spraw Królestwa Polskiego w Petersburgu, jako miejscem stałego swego pobytu, tworzył ukaz cesarza z 25 lutego (8 marca) 1864 roku, a więc w sześć dni po podpisaniu ukazu o Komitecie Urządzającym⁵⁾. Komitet do spraw Królestwa Polskiego przetrwał najdłużej ze wszystkich tych trzech instytucyj, bo do 29 maja (10 czerwca) 1881 r.⁶⁾. Wreszcie Własna Jego Cesarskiej Mości Kancelaria do Spraw Kró-

¹⁾ Rejnke, str. 3—4.

²⁾ Dla oceny roli tych trzech instytucyj pod względem prawno-administracyjnym patrz dr. Antoni Okolski, *Wykład prawa administracyjnego oraz prawa administracyjnego obowiązującego w Królestwie Polskim*.

o sposobie wprowadzenia w życie nowych postanowień o włościanach.

⁴⁾ Punkt 11 ukazu z 15 27.XII.1863 r. ustanawiał na ziemiach Królestwa Polskiego zarząd wojenno-policyjny. Postanowienia Komit. Urządz. t. I, str. 9.

Wszystkich posiedzeń Komitetu Urządzającego odbyło się 379. Pierwsze miało miejsce 14 (26) marca 1864 roku¹⁾, przyczym zasiadali na nim namiestnik hr. Berg, Mikołaj Milutin, Arcimowicz, Czernickij i wezwany specjalnie generał-policmajster Trepow, ostatnie zaś posiedzenie²⁾ — 31 marca 1871 roku w obecności: namiestnika hr.

Udział w Komitecie Urządzającym tego jedyne go Polaka, nie przeciwdziałającego zresztą planom i zarządzeniom pozostałych członków-Rosjan, a godzącego się pokornie na systemat rządów Komitetu, był poddyktowany przede wszystkim intencją rozkazu cesarskiego z 25 października (6 listopada) 1864 roku²⁾ utworzenia pod kierownictwem Komitetu Urządzającego osobnej komisji jurydycznej dla: 1) przejrzenia prac byle j komisji kodyfikacyjnej Królestwa, ustalenia zasad, na jakich powinna być oparta reforma sądowa, 2) wydania zestawień zbiorów administracyjnych.

wsiemi, iz kańca w kaniec Carstwa, i daże dalsze, za granicej, czto w bywszem karalewskom zamkie Warszawy pasieliłsia wpałnie strogił chaziain”.

²⁾ T a t i s z c z e w, t. I, str. 476 na 1 (12) maja 1864 r. ogłoszono wojsku zakończenie kampanii, a rozkaz z Warszawskiego Okręgu Wojennego z 5 (17) października 1864 r. ogłaszał ostateczne zlikwidowanie powstania.